30/09/2021 22:10 SEI/IFMG - 0968637 - Edital - Gabinete

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1101207&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 59/2021
EDITAL DE CANCELAMENTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo  Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2,
página 01,  torna público o CANCELAMENTO DOS  EDITAIS  N.º 54 e 55  – DE 24  DE
SETEMBRO  DE 2021, que trata sobre o  processo seletivo de CURSOS DE GRADUAÇÃO  e
TÉCNICOS INTEGRADOS e SUBSEQUENTES presenciais, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - IFMG, em função da pandemia de COVID-19 no Brasil que culminou na
necessidade de alteração de  etapas e critérios do processo seletivo que, devido à pandemia
algumas  escolas  municipais não avaliaram  os estudantes no ano de 2020. Considere-se que não  haverá
recurso deste Edital de Cancelamento nº 59/2021. A divulgação do cancelamento será feita,
exclusivamente, pelo site do IFMG. Um novo edital referente ao Processo Seletivo 2021 para os cursos de
Graduação e Técnicos do IFMG será publicado, com todas as suas fases consonantes com a atual situação
de pandemia, de forma remota. O novo edital será publicado no site do IFMG.

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em
30/09/2021, às 17:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0968637 e o código CRC 68486AEB.

23208.002888/2021-27 0968637v1